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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. С увеличением заболеваний почек и

мочевыводящих путей, увеличивается и рост зарегистрированных случаев с

уродинамическими нарушениями (Соломатников А. Н., 2007; Вишневский Е.

Л., Пушкарь Д. Ю., Лоран О. Д. и соавт, 2008; Гаджиева З. К., 2009; Sangkum P.,

Levy J., Yafi F. A., 2015). Однако следует отметить, что сведения, которыми

располагает медицинская литература в большинстве случаев основаны на

материалах обращаемости, госпитализации, летальности, инвалидности и

результатах профилактических осмотров. По данным литературных источников

известно, что лечение на фоне этих нарушений в большинстве случаев

неэффективно, а прогноз зачастую неблагоприятный (Мироненкова Е. Г., 2007;

Юшко Е. И., Строцкий А. В., Дубров В. И. и соавт., 2008; Дорокчук Д. Н., 2009;

Панкова Е. Е., Матулевич С. А., 2009).

Многие аспекты проблемы нарушения уродинамики и ее коррекции еще

не нашли окончательного мнения ученых (Дерюгина Л. А., Вишневский Е. Л.,

Казанская И. В. и соавт., 2007; Нестеренко О. В., Горемыкин В. И., Мещерякова

Е. Е., 2013; Tritscher S., Roosen A., Füllhase C., 2013). Спорными остаются

вопросы этиопатогенеза, вопросы о методиках оперативного лечения и выбора

оптимального метода коррекции нарушения уродинамики мочевых путей.

Современные тенденции развития этиопатогенетических аспектов развития

нарушения уродинамики мочевыводящих путей нашли отражение во многих

научных трудах и трактуются по-разному, многие вопросы остаются неясными

(Соломатников А. Н., 2007; Алиев М., 2008; Реберг А. Г., 2012; Tritscher S.,

Roosen A., Füllhase C., Stief C. G., Rübben H., 2013; Рудин Ю. Э., 2015).

Общеизвестно, что достижения в медицине неразрывно связаны с

получением новых научных знаний и развитием новых технологий (Пушкарь Д.

Ю., Раснер П. И., 2007; De Bessa J. Jr., Denes F. T., Chammas M. C., 2008;

Venhola M., Huttunen N. P., Renko M. et al., 2010; Zhou S. K., Zhang J, Sa Y. L.,

Jin S. B., Xu Y. M., Fu Q., Lazzeri M., 2016; Anger T., Buckley J. C., Santucci R.

A., Elliot S. P., Saigal C. S., 2011). Применение большого количества методов

оперативного лечения постоянно дискутируется, хотя о сравнительной

ценности отдельных методов сообщений недостаточно. Очевидно, анализ

результатов лечения может быть оценен при условии единых критериев в

оценке нарушения уродинамики верхних мочевыводящих путей в отдаленные

сроки. Отсутствие их крайне затрудняет объективную реабилитацию больных

(Белый Л.Е., 2007; Геддес К.Г., Мактиер Р., Трейнор Д., Фокс Д.Г., 2007;

Соловьев Д. А., 2010; Тонян А. Г., Татевосян А. С., Бунякин А. В., 2012).

Множество работ посвящено разработке основных показаний к

различным видам оперативных вмешательств на мочевыводящих путях,

4

которые постоянно усовершенствуются, внедряются новые малоинвазивные

методы, тем не менее, результаты лечения не всегда являются

удовлетворительными. При хирургическом восстановлении проходимости

мочевыводящих путей в 3 - 40% случаев встречаются рецидивы заболеваний

(Blaschko S. D., Sanford M. T., Cinman N. M., 2013; Чернецова Г. С.,

Колесниченко И. В., Алимов Ч. Б. и соавт., 2013; Gelman J., Siegel J. A., 2014;

Котов С. В., 2015; Синельников Л. М., Протощак В. В., Шестаев А. Ю., 2016).

Этот факт встает перед выбором метода хирургического лечения и вызывает

чувство неуверенности в эффективности метода, что может повлиять на

результативность лечения в целом (Mangera A., Patterson J. M., Chapple C. R.,

2011; Barbagli G., Montorsi F., Guazzoni G.et al., 2013; Feng C., Xu Y. M., Barbagli

G., 2013; Усупбаев А. Ч., Кулукеев У. К., Абдырасулов А. Д., 2017; Котов С. В.,

Беломытцев С. В., Суренков Д. Н. и соавт., 2017).

Дискутабельными до сих пор остаются показания, сроки отведения

мочи, этапность, объем и выбор оперативно-технических приемов, несмотря на

множество новых «антирефлюксных» методик. В связи с этим, решение

проблемы восстановления уродинамики мочевыводящих путей путем

разработки новых обоснованных методов лечения, вносит значительный вклад

в развитие практической урологии и генитальной хирургии, что обуславливает

актуальность настоящего исследования.

Связь темы диссертации с крупными научными программами и

основными научно–исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями. Диссертационная работа является инициативной.

Цель исследования. Повысить эффективность хирургического лечения

и улучшить качество жизни больных с нарушением уродинамики верхних и

нижних мочевыводящих путей, на основе оценки эффективности новых научно

обоснованных, клинико-экспериментальных методов.

Задачи исследования:

1. Изучить и провести интегрирование клинико-диагностического

сопоставления информативности методов исследования больных с

уродинамическими нарушениями и унифицированием показаний.

2. Провести оценку эффективности разработанного хирургического

способа аутопластики влагалищной оболочкой яичка при нарушении

уродинамики верхних мочевыводящих путей у экспериментальных животных с

динамикой наблюдения в отдаленные сроки на основе гистоморфологических

исследований.

3. Оценить клиническую эффективность предлагаемого способа

хирургического лечения у больных с гидронефротической трансформацией и
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нейромышечной дисплазией в сравнительном аспекте с традиционными

методами в различные сроки реабилитации после операции.

4. Оценить клиническую эффективность предлагаемого способа

хирургического лечения с нарушениями уродинамики нижних мочевыводящих

путей при протяженных стриктурах уретры у больных с гипоспадией и

гермафродитизмом в сравнительном аспекте с традиционными методами в

различные сроки реабилитации.

5. Разработать диагностическую модель и алгоритм для выбора

оптимального лечения больных с нарушением уродинамики мочевыводящих

путей.

6. Изучить отдаленные результаты качества жизни пациентов и провести

сравнительный анализ с традиционными методами хирургического лечения при

нарушениях уродинамики.

Научная новизна полученных результатов:

1. Разработан и апробирован способ аутопластики влагалищной оболочки

яичка при нарушении уродинамики верхних мочевыводящих путей с оценкой

морфо-функционального состояния в различные сроки. (патент №1709).

2. Предложен способ наложения вворачивающегося шва на мочеточник

при нейромышечной дисплазии, позволяющий сохранить герметичность и

ускорить заживление участка пластики без риска развития рецидивов. (патент

№1446).

3. При больших дефектах уретры у мужчин разработан способ

дренирования и новый катетер для инстилляции уретры. (патент №1670).

4. Усовершенствован метод лечения уретероцеле с его клинической

оценкой при пороках развития мочеточников (патент №2109).

5. Оптимизированы способы хирургической коррекции нарушения

уродинамики нижних мочевыводящих путей и проведен анализ оценки

клинической эффективности в сравнительном аспекте с традиционными

методами (патент №1414, патент № 1585).

6. Изучена и доказана диагностическая модель и алгоритм для выбора

оптимального лечения больных с нарушением уродинамики мочевыводящих

путей для практического применения на различных уровнях здравоохранения.

7. На основе полученных данных разработана сравнительная оценка

ближайших и отдаленных результатов лечения больных и качества жизни после

хирургической коррекции у больных с нарушениями уродинамики верхних и

нижних мочевых путей.

Практическая значимость полученных результатов:

1. Предложенный способ аутопластики влагалищной оболочкой яичка при

нарушении уродинамики лоханочно-мочеточникового сегмента позволит

6

повысить результативность оперативного метода лечения при данной

патологии.

2. Использование наложения вворачивающегося шва на мочеточник при

нейромышечной дисплазии, позволит сохранить герметичность и усилить

заживление участка пластики без риска развития рецидива.

3. Применение предложенного метода дренирования мочевыводящих путей

с помощью нового катетера в послеоперационном периоде исключает

возможность попадания мочи и уменьшает скопление тканевой жидкости в

просвете неоуретры, что снижает частоту послеоперационных осложнений в

виде уретральных свищей, уретритов и рубцовых сужений.

4. Усовершенствованный метод хирургического лечения уретероцеле

позволит избежать таких осложнений как стеноз устья и интрамурального

отдела мочеточника, уретерогидронефроз, несостоятельность швов и

послеоперационные свищи.


[…]


информативдүүлүгү нозологиядан, өнүгүү стадиясынан, сийдик чыгаруучу

жолдордун уродинамикасынын бузулушунун даражасынан көз каранды жана

приоритеттүүлүк бейтаптын өзүнүн коопсуздугуна жана экономикалык

пайдалуулугуна берилет, жана мындай ыкмалары болуп диагностиканын

нурлуу методдору (УҮИ - орусчасы УЗИ) саналышат.

Жогорку жана төмөнкү сийдик чыгаруучу жолдордун уродинамикасынын

бузулушун хирургиялык коррекциялоонун сунушталган ыкмалары бардык

параметрлер боюнча (жашоо сапатын баалоо, косметикалык натыйжалуулук,

фертилдүүлүктү сактоо) ар кыл убакыт аралыктарында, анын ичинде салттуу

методдор менен салыштырмалуу аспектте да бейтаптардын жашоо сапаты

натыйжалуу болгон.

Илимий жаңычылдык. Сийдик чыгаруучу жолдордун уродинамикасы

бузулган учурда колдонулуп жаткан методдордун натыйжалуулугун жана

информативдүүлүгүн баалоо жүргүзүлгөн; эксперименталдык-клиникалык

изилдөөдө уродинамика бузулган учурда химиялык коррекциянын ыкмалары

иштелип чыккан жана апробацияланган (6 патент); өнүгүүнүн тубаса

кемчиликтерине (ВПР) кабылган бейтаптарды оптималдуу дарылоону тандоо

үчүн диагностикалык модель жана алгоритм иштелип чыккан жана

сунушталган.

Колдонуу аймагы: Саламаттыкты сактоо, урология, хирургия.
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диссертации Курбаналиева Рината Маратовича на тему «Оптимизация

хирургического лечения нарушенной уродинамики верхних и нижних

мочевых путей» на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по специальности 14.01.23 – урология

Ключевые слова: нарушение уродинамики, гидронефроз,

нейромышечная дисплазия, уретероцеле, гипоспадия, гермафродитизм,

врожденные аномалии развития мочеполовых органов, урофлоуметрия,

реконструктивно-восстановительные операции, уретропластика, отдаленные

сроки, качество жизни, андрогенодефицит, бактериальный простатит.

Объекты исследования: Больные с нарушенной уродинамикой верхних

(238 больных) и нижних мочевыводящих путей (61 больных).

Цель исследования. Повысить эффективность хирургического лечения

и улучшить качество жизни больных с нарушением уродинамики верхних и

нижних мочевыводящих путей, на основе оценки эффективности новых научно

обоснованных, клинико-экспериментальных методов.

Методы исследования: клинический, ретроспективный, статистический.

Результаты исследования. Информативность применяемых методов

показывает, что лучевые методы диагностики (УЗИ) являются приоритетными

и остаются безопасными и экономически выгодными для пациентов нашей

республики.

Предложенные способы хирургической коррекции при нарушении

уродинамики верхних и нижних мочевыводящих путей были эффективнее по

всем параметрам (оценка КЖ, косметическая эффективность, сохранение

фертильности) в различные отдаленные сроки, в том числе и качество жизни

больных в сравнительном аспекте с традиционными методами.

Научная новизна. Разработаны и апробированы: способ аутопластики

влагалищной оболочки яичка при нарушении уродинамики ВМП с оценкой

морфо-функционального состояния в различные сроки (патент №1709);

предложен способ наложения вворачивающегося шва на мочеточник при

нейромышечной дисплазии, позволяющий сохранить герметичность и ускорить

заживление участка пластики без риска развития рецидивов (патент №1446);

разработан способ дренирования и новый катетер для инстилляции уретры

(патент №1670); усовершенствован метод лечения уретроцеле с его

клинической оценкой при пороках развития мочеточников (патент №2109);

оптимизированы способы хирургической коррекции нарушения уродинамики

НМП (патент №1414, патент № 1585); разработана диагностическая модель и

алгоритм для выбора оптимального лечения больных с нарушением

уродинамики мочевыводящих путей для практического применения на

различных уровнях здравоохранения;

Область применения: здравоохранение, урология, хирургия.
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SUMMARY

the Ph. D. thesis in Medical Science of Kurbanaliev Rinat Maratovich on the

topic “Optimization of surgical treatment of the disruption of urodynamics of

upper and lower urinary tracts” by speciality 14.01.23 - urology

Key words: disruption of urodynamics, hydronephrosis, neuromuscular

dysplasia, ureterocele, hypospadias, hermaphroditism, congenital anomaly of

urogenital organ development , urofluometry, reconstructive and restorative

operations, urethroplasty, quality of life, androgenodeficiency, bacterial prostatitis.

Objects of the research: Patients with disruption of urodynamics of upper

(238 patients) and lower urinary tracts (61 patients).

Goal of the research. Increase efficiency of surgical treatment and improve

quality of life of the patients with disruption of urodynamics of upper and lower

urinary tracts on the basis of the efficiency of scientifically grounded clinically and

experimentally improved methods.

Methods of the research: clinical, retrospective, statistical.

Results of the research. Information content of the applied methods depends

on nosology, development stage, degree of disruption of urodynamics of urinary

tracts, and priority is given to safety and economical profitability for the patients, and

such are radial methods of diagnostics (ultrasound investigation).

Proposed methods of the surgical correction of disruption of urodynamics of upper

and lower urinary tracts were more effective by all parameters (evaluation of KJ,

cosmetic efficiency, preservation of fertility) in different long periods, including

quality of life of the patients compared to the traditional methods.

Scientific novelty. Evaluation of the efficiency and information content of the

applied methods to disruption of urodynamics of urinary tracts; developed and

approved the methods of surgical correction of disruption of urodynamics under the

experimental and clinical research (6 patents); developed and recommended the

diagnostic model and algorithm for treatment of the patients with VPR.

Sphere of application: urology