1. Достоверность полученных данных, личный вклад

соискателя в их получении, научная новизна результатов

исследования.

Методологически диссертант, используя дедуктивный подход,

спроектировал решение частных задач. А именно, логически и

последовательно изучил информативность используемых методов

диагностики, разработал и апробировал экспериментально на собаках способ

аутопластики влагалищной оболочкой яичка, провел оценку клинической

эффективности предлагаемых способов хирургической коррекции

нарушенной уродинамики верхних и нижних мочевыводях путей, и только

после разработал диагностическую модель и алгоритм выбора лечения, и

конечно, отдельно следует подчеркнуть, один из важных моментов

логической развязки – оценил результаты больных в катамнезе.

Методически избранный метод исследования составляет комплекс

клинических, лабораторно-инструментальных, патоморфологических

методов и тестов, использованных в обследовании 299 больных,

выполненных при непосредственном участии автора и ретроспективных –

1177 больных. Экспериментальные исследования были осуществлены на 25

собаках-кобелях. Высокий методический уровень исследования, прежде

всего, определяется именно экспериментальными исследованиями с оценкой

в различные сроки приживления аутотрансплантанта.

Предложенный диссертантом способ наложения вворачивающегося

шва на мочеточник при НМД в какой-то мере позволяет по-новому

переосмыслить этиопатогенез рассматриваемых заболеваний.

Научная новизна бесспорна, ее даже можно оценить на уровне

открытия, о чем, бесспорно, говорят 6 патентов изобретения.

Клинический и экспериментальный материал достаточный. В процессе

статистической обработки были использованы современные методы,

включающие дискриминантный, вариационный и графический анализы.

Соответствующие данные представлены в таблицах и рисунках, которые

составлены корректно.

Сказанное дает основание утверждать, что объем и уровень

исследований, качество статистической обработки и систематизации

полученных данных, их глубокий анализ, оригинальность и авторская

принадлежность сформулированных на основе этих данных положений

заслуживает высокой оценки, не вызывает сомнений и вполне соответствует

критериям докторской диссертации.

2. Практическая значимость диссертации. Главный

практический результат данного исследования состоит в том, что на

его основе сформулированы рекомендации более эффективной

лечебной тактики нарушенной уродинамики верхних и нижних

мочевых путей и на основе диагностической модели с алгоритмом

тактики лечения.

3. Объем, структура и оценка содержания диссертации.

Диссертация изложена на 280 страницах компьютерного текста.

Структура диссертации соответствует регламентирующим требованиям ВАК

КР. Справочно-информационный раздел в виде таблиц, графиков и рисунков

составлен корректно.

В главе 1 «Современные аспекты причинно-следственных факторов

нарушения уродинамики мочевыводящих путей и методы их хирургической

коррекции (Литературный обзор)» затронуты данные анализа современного

состояния изучаемой проблемы по результатам литературно-

информационного поиска. Очень интересен вопрос о современном

представлении понятия и эпидемиологии пороков развития МПО.

Обзор литературы, проведенный автором, свидетельствует, что

изобилие многочисленных способов хирургической коррекции, не решает

вопрос выбора оптимального метода, так как каждый из них имеет свои

преимущества, так и недостатки.

В главе 2 показаны методы клинических и экспериментальных

исследований, представлена клиническая характеристика больных по

клиническим группам. Проведено ранжирование исследуемых параметров

согласно поставленным задачам.

Особенно следует отметить схематические рисунки способов

хирургической коррекции (5 способов) и нового катетера для инстилляции и

профилактики осложнений, которые представлены понятно и наглядно.

Материал статистически обработан на современном уровне.

В главе 3 «Результаты собственных исследований. Клинико-

диагностическое сопоставление информативности методов исследования

больных с уродинамическими нарушениями (ретроспективный анализ)» автор

провел ретроспективный анализ и констатирует факты используемых

современных и востребованных методов исследования, результаты которых

позволили разработать оптимальную тактику ведения, диагностики и лечения

больных с нарушениями уродинамики мочевыводящих путей для всех

звеньев и уровней организации здравоохранения, в том числе и для

врожденных пороков развития мочевыводящих путей.

В главе 4 «Результаты экспериментального исследования. Оценка

приживления и эффективности после аутотрансплантации влагалищной

оболочки яичка дефекта мочеточника собак» диссертант обосновал

патоморфологическую значимость и установил сроки приживления (в

течение 30–60 дней), что свидетельствует о герметичности наложенных

швов, подтверждѐнных гисто-морфологическим исследованием биоптатов.

Таким образом, предложенный метод является операцией выбора при

стриктурах ЛМС на фоне внутрипочечной лоханки, стриктурах мочеточника

протяженностью до 3-4см и других заболеваний, требующих восстановления

пассажа мочи из мочевыводящих путей и единственным недостатком

является возможность использования только у больных мужского пола.

Глава 5 «Результаты эффективности хирургического лечения больных

способами хирургической коррекции при нарушении уродинамики верхних

мочевыводях путей в разработке клиники» посвящена оценке клинической

эффективности авторских разработок №1 и №2 в сравнительном аспекте. В

этой главе подтверждается анатомо-функциональная обоснованность,

обеспечивающий высокую результативность оптимального метода.

Так, эти способы достоверно обеспечивают герметичность участка

пластики с ускоренным заживлением, снижают послеоперационные

осложнения, предупреждают развитие рецидива, сокращают койки-дни в

стационаре и способствуют раннему восстановлению трудоспособности.

В главе 6 «Результаты сравнительного анализа эффективности

уретропластики протяженных стриктур при гипоспадии и гермафродитизме»

проводится анализ эффективности методов при протяженных стриктурах

уретры у больных с гипоспадией по сравнению с пластикой уретры по

Дюплею и Лендереру, которые сопровождаются клиническими примерами.

Впервые предложенный метод хирургического лечения

гермафродитизма (способ № 5) путем уретропластики на питающей ножке из

влагалища является клинически эффективным способом коррекции пола у

больных с гермафродитизмом, имеет возможность проведения операции

одним этапом во взрослом возрасте, позволяет сохранить либидо,

обеспечивает полноценную социальную адаптацию пациента в обществе.

Данная глава посвящена проблеме приоритетных направлений системы

здравоохранения по вопросам, касающихся пороков развития, что придает

ценность данному исследованию.

В главе 7 «Оценка отдаленных результатов хирургического лечения

больных с нарушениями уродинамики верхних и нижних мочевыводях

путей» установлено, что в сроки через 3 месяца, 1 и 3 года у 147 больных

группы А и 47 больных группы Б восстановление самостоятельного

мочеиспускания происходит не одинаково и более стабильные результаты

отмечены через 3 года (оценка КЖ и данные УФМ).

Особый интерес вызывает оценка эффективности методов

оперативного вмешательства самими пациентами посредством опросников в

сравниваемых группах.

Таким образом, следует отметить, что по результатам исследований

выявлены факторы, влияющие на статус качества жизни больных, и это не

только возраст, физический и психический статус, но и метод

хирургического вмешательства, опыт и предпочтения оперирующего

хирурга, а также материальные затраты на лечение. Консенсус между врачом

и пациентом должен быть единогласным, так как только больной может дать

объективную и субъективную оценку, которая должна быть определяющей.

Особую ценность имеют результаты исследований 47 пациентов

репродуктивного возраста, у которых автор определил взаимосвязь ХБП и

андрогенодефицита, негативно влияющие на фертильность мужчин под

воздействием гиперпродукции противовоспалительных цитокинов.

Практическую значимость автор придает алгоритму обследования

больных для практикующих врачей на примере мониторинга за 5 лет 2490

пациентов с врожденными пороками развития мочевыводящих путей, что

составило 29.9%. Среди наиболее распространенных врожденных пороков

развития мочевыводящих путей у детей выявлены обструктивные уропатии в

виде гидронефроза и уретерогидронефроза различной стадии выраженности

на фоне НМД мочеточников, стриктур ЛМС, аберрантных сосудов ЛМС, у

взрослых – обструктивные уропатии на фоне внутрипочечной лоханки,

стриктур ЛМС, аномалий структуры почек и др. Введение алгоритма

действия врача-уролога при выявлении врожденных пороков развития

мочевыводящих путей в практическую медицину, позволит

систематизировать и достоверно определить патологические состояния на

ранних стадиях развития плода, в период новорожденности и далее в

различных возрастных группах (у детей, подростков и взрослых) с целью

выбора метода диагностики и определения тактики ведения и лечения

пациентов.

Указатель литературы свидетельствует о глубокой информационной

проработке темы исследования, публикации в основном последних лет.

Диссертация отличается лаконичным, последовательным и логичным

стилем изложения, хорошим литературным языком.

Публикации по теме диссертации: 27 научных работ, которые

отражают основные положения и выводы диссертации. Последние

конкретны, обоснованы, вытекают из проведенных исследований и

полученных данных.

Автореферат соответствует диссертации. Автореферат написан

довольно подробно, иллюстрирован таблицами и графиками, в нем

представлены все главы диссертации.

Недостатки и предложения по диссертации и автореферату:

- в фотографиях указывать стрелками и обозначить соответствующими

буквами, которые даны в расшифровке внизу подписанного рисунка;

- на усмотрение автора, заключение в конце глав очень объемное и их

можно сократить;

- имеются единичные ошибки;

- необходимо внести коррективы в список литературы.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают общего самого

благоприятного впечатления от работы, ее теоретической и практической

значимости и не умиляют диссертанта присвоения ему искомой степени

доктора медицинских наук.

Заключение

Диссертация Курбаналиева Р.М. «Оптимизация нарушенной

уродинамики верхних и нижних мочевыводях путей», представленная к

защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук является

самостоятельной, законченной научно-исследовательской работой, на основе

выполненных соискателем исследований, сформулированы оригинальные

положения и достигнуто новое решение одной из актуальных проблем,

позволяющий по-новому подойти к решению проблемы восстановления

уродинамики мочевыводящих путей путем разработки новых обоснованных